
 

   „Dali jste nám víru, nenechte nás spát, 
  vyproste nám sílu, ve víře vždy stát. 
  Svatý Cyrile a Metoději, národ český k vám dnes hledí,  
  zachovejte víry Velehrad!“ 
 

V sobotu 1. července 2023 
zveme na Slovensko - českou pouť do Ellwangen! 

Léto roku 2023 



 

Příroda je velkolepá podívaná. 
 

Tato překrásná „kniha“ se otevírá všem – jak malým, tak 
velkým. V kontaktu s přírodou člověk znovu nalézá svou 
správnou dimenzi: nově objevuje sám sebe jako nepatrné, 
avšak jedinečné stvoření, které se může setkat s Bohem,  
protože je ve svém nitru otevřeno vůči Nekonečnému. 
Člověk ve světě, který ho obklopuje, poznává stopy dobra, 
krásy a Boží prozřetelnosti a jakoby přirozeně se otevírá 
chvále a modlitbě. 
 

Kdo si zachová schopnost vidět krásu, nikdy nezestárne. 
Jestliže naše oči zůstanou otevřené pro krásu Božího 
stvoření a naše mysl pro krásu jeho pravdy, můžeme 
opravdu doufat, že zůstaneme mladí a že budeme budovat 
svět, který odráží něco z oné božské krásy, a tím inspiruje  
i budoucí generace, aby jednaly podobně. 
 

  papež Benedikt XVI. v Praze (v r. 2009) 
 
 

Vítr, květina i světlo jsou gesta něžnosti  
 

Boží láska (stejně tak jako lidská) potřebuje něžnost. 
Takovým gestem něžnosti je pro mne vítr, protože hladí mou 
kůži; květina, která se na mne dívá; slunce, které mě hřeje; 
vlídné večerní světlo, které všechno halí milosrdným svitem. 
Slunce a vítr ovšem nemohou samy o sobě tuto zkušenost 
Boží lásky vzbudit. Boží lásku mi může zprostředkovat  
i teplý sluneční paprsek. 
Jestliže se vystavím všemi smysly slunci a větru, 
pocítím skrze ně dotyk samého Boha. 
 

Když si sednu na slunce, cítím, jak ve mě působí hřejivá 
láska Boží. Jako slunce zahřívá kůži a pak proniká celým 
tělem, tak i Boží láska chce proniknout do všech pórů mého 
těla. Boží láska není něco čistě abstraktního.  
Zakouším ji v přírodě, ve stvoření, ve slunci, které mě 
prozařuje, nebo ve větru, který mě něžně hladí.    
 

    benediktin Anselm Grün 
 

 K obrázku na první straně Hlasu 
  

Řecko - ortodoxní kostel svatých Cyrila a Metoděje v řecké Soluni (Thessaloniki) 
byl postaven v roce 1983 - 1100 let od smrti sv. Metoděje. 
V areálu před kostelem je umístěn sloup „Book-Temple,“ který vytvořila sochařka 
Dimitra Stavrinidou.  
Má tvar otevřené knihy, jejíž dvě stránky tvoří obrazy svatých Cyrila a Metoděje.
  

Kostel najdeme v parku na promenádě u moře. 
Adresa: Leoforos Megalou Alexandrou 33, Thessaloniki 546 41, Řecko 

Malé zamyšlení pro duši: Co je meditace, umíte meditovat? 
 
Pod pojmem meditace si můžeme představit různá cvičení mysli vedoucí k prohlubování soustředění. 
Cílem meditace je zejména uklidnění až zastavení mysli a získání nadhledu do smyslu života, věcí nebo osobních situací. 
Někdy tento pojem označuje i prosté rozumové přemýšlení, v některých náboženstvích také určitý druh modlitby. 
S meditací se setkáváme ve všech náboženských i duchovních směrech.  
Samotné slovo meditace pochází z latinského meditatio = cvičení, připravování, přemýšlení. 
 

V křesťanství latinské slovo meditatio znamená nejčastěji rozjímání.  
Používá se především ve vztahu k Ježíši Kristu, k jednotlivým větám Písma nebo jiným pravdám. 
Meditace je modlitba srdce, cesta k nalezení vnitřního klidu a pokoje, cesta spojení s Duchem svatým, s Ježíšem, ... 
a přebývání v Boží přítomnosti. 
 

Meditace podporuje naše zdraví. 
Meditovat znamená oprostit se v daný okamžik od vlivů vnějšího světa, ponořit se do vlastní mysli, svobodně  
a bez hodnocení pozorovat svoje myšlenky a představy, objevit negativní i pozitivní stránky své mysli. 
Pokus o pokojné proměnění negativního v pozitivní.  
Dalším stádiem je uvolnění, vyprázdnění mysli. Vědomě se zbavujeme stresu všedního dne a přecházíme k fyzickému  
a psychickému uvolnění.  
Meditace nenahrazuje návštěvu lékaře a používání léků. Může nám však pomáhat při psychosomatických nemocech,  
v bolestech, při poruchách krevního oběhu a srdce, od zažívacích problémů a mnoha dalších duševních i fyzických potíží. 
 



 

 

         sobota 1. července 2023  
 

SPOLEČNÁ SLOVENSKO - ČESKÁ POUŤ 
KE SV. METODĚJOVI V ELLWANGEN 

 

Poutní bohoslužba v basilice sv. Víta v 11 hodin  
    hlavní celebrant Mons. Rudolf Maslák 
    kázání P. Bohuslav Švehla 
    Průvod a modlitba u pamětních desek 
  

   Oběd z vlastních zásob v prostorách bývalého kláštera 
 

                     Srdečně zveme! 

 

                  relikviář     krypta - celkový pohled     šperkovnice 

Basilika sv. Víta v Ellwangen:  
krypta, relikviář a šperkovnice 
 

Krypta je podzemní klenutá kaple pod kostelem, kde byli 

pohřbeni světci, panovníci a významné církevní osoby.  
 

Pod kněžištěm je třílodní krypta. Byla postavena kolem 
roku 1200. Je klenutá a hlavice sloupů jsou ozdobeny 
reliéfy rostlin a zvířat. Zvláštností krypty jsou ozdobné 
podpůrné pilíře. 
 

V kryptě je oltář s relikviářem římských mučedníků. 
Jménem známe tři bratry, trojčata: sv. Speusippus, 
Eleusippus und Melapsippus. Podle legendy pocházeli 
z Kappadokie - "země krásných koní" a jsou proto uctíváni 
jako patroni chovatelů koní. Mniši Hariof a Erlolf získali 
relikvie při založení kláštera v r. 764. 
 

Při průzkumu byla nalezena předrománská bronzová truhla.  
Je ozdobena reliéfy, zámek je stříbrný. Na víku je zobrazena 
Boží ruka, na bočních stranách jsou mužské tváře.  
Původně se truhla považovala za další relikviář.  
Později se archeologové přiklonili k názoru, že jde spíše  
o šperkovnici císařovny Richildis, druhé manželky Karla II.  
Císař Karl II. zvaný der Kahle (� 877) je na šperkovnici 
vyobrazen spolu se synem Ludwigem, který se stal jeho 
nástupcem, franckým císařem Ludwigem II.  
 

Císař si chtěl tímto darem pravděpodobně získat přízeň 
jednoho z tehdy nejmocnějších opatů.  
 

Dnes je originál šperkovnice uložen v zemském muzeu  
ve Stuttgartu, věrná kopie je v kryptě vystavena.  
Zhotovil ji místní umělec Rudolf Kurz. 
 



 
 
 

 

Německo – naše farnost 
 

P. Bohuslav Švehla, Velehrad, Dachauer Str. 23/4, 80335 München          ℡ 089/260 3331 
www.misie-nemecko.com  email: misie@misie-nemecko.com        
kancelář: Tschechischsprachige-Mission.Muenchen@ebmuc.de 
bankovní spojení: LigaBank München  IBAN: DE28 7509 0300 0002 1240 17  BIC: GENODEF1M05 
 

P. Andrzej Koch CMF., Polnische Kath. Gemeinde, Auf dem Müllberg 14, 60559 Frankfurt ℡ 069/6032053 
 

jáhen Ing. Jan Kaplan, Akazienweg 2, 85238 Petershausen 
 

 

- ve Frankfurtu  
 

Česká bohoslužba je obvykle každou třetí sobotu v měsíci v 15 00 hodin. 
 

Kostel Herz Jezu, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt – Oberrad, P. Andrzej Koch CMF. 
 

naše termíny: podle oznámení P. Andrzeje Kocha 
 

Slovenské bohoslužby: Frankfurt (St. Pius Kirche) 
druhá a čtvrtá neděle v měsíci v 15 hodin                                 www.skm-frankfurt.de

   

- ve Fürthu  
 

Česká bohoslužba je obvykle poslední neděli v měsíci v 15 00 hodin. 
 

Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth 
 

naše termíny: neděle 25. června: Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
 

  neděle 30. července: Letní setkání 
 

  neděle 27. srpna: Prázdninová bohoslužba 
 

  V září nebude ve Fürthu česká bohoslužba. 
 

 

Naše bohoslužby a setkání v Německu - léto 2023 
 

V Mnichově jsme si na jaře připomněli Svátek matek a slavnost Letnic.  

Ve Stuttgartu jsme prožili Neděli Božího milosrdenství a krásnou pouť do Hirsau,  

ve Fürthu Velikonoční slavnost a vigilii Ducha svatého. 

- ve Stuttgartu  
 

Česká bohoslužba je každou třetí neděli v měsíci ve 14 30 hodin.      

Kostel St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang 
 

naše termíny:     neděle 16. července: Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
 

     V srpnu nebude ve Stuttgartu česká bohoslužba. 
 

     neděle 17. září: Svatá Ludmila a svatý Václav 
      

     neděle 15. října: Podzimní slavnost 
  

Slovenské bohoslužby: Stuttgart - Böblingen - Mannheim - Kaiserslauten       
            www.nemecko-misie.com 

- v Mnichově 
 

Česká bohoslužba je každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin. 
Každou neděli je mše svatá pravidelně - česky nebo slovensky. 
 

Kostel sv. Štěpána/St. Stephan, Stephansplatz 2, 80337 München 
+ každou středu v 18 30 hodin - po mši svaté je možnost svaté zpovědi  
Středeční bohoslužby v 18 30 hodin nebudou od 19. července do 6. září. 
  

neděle 9. července: Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
 

neděle 13. srpna: Mariánská bohoslužba 
 

neděle 24. září: Slavnost svatého Václava - biskup Václav Malý 
 

Slovenské bohoslužby: www.skm-mnichov.wbl.sk 
 



 

Petr Kolář SJ.  * 7. února 1941, Paskov u Ostravy 
       kněžské svěcení 5. července 1975 v Ellwangen 
    � 20. května 2023, Praha, 82 let 
 

Vystudoval energetickou průmyslovku a po vojně pracoval v elektrárně. 
V r. 1968 emigroval a vstoupil k jezuitům v Rakousku.  
Studoval v St. Andrä (Korutany), v Münster a v Mnichově (Německo),  
později v Lyonu a v Paříži (Francie). 
Při české pouti v Ellwangen r. 1975 přijal kněžské svěcení. 
 

Působil mnoho let ve Francii, mimo jiné vedl Českou duchovní správu v Paříži. 
Pravidelně přispíval do Rádia Vatikán.  
Přeložil do češtiny francouzský Slovník biblické teologie, který vyšel v Římě (1981). 

1990 se vrátil do Československa a v roce 1991 nastoupil do náboženské redakce Českého rozhlasu.  
Zapojil se do mediální činnosti katolické církve, byl členem mediální komise České biskupské konference.  
V roce 1992 se stal koordinátorem mediální práce České provincie Tovaryšstva Ježíšova a působil také jako šéfredaktor 
časopisu Jezuité.  
Patnáct let vedl francouzskou komunitu v Čechách.  
Byl také koordinátorem formace českého jezuitského dorostu.  
Roku 2007 mu francouzské velvyslanectví udělilo vyznamenání Rytíře čestné legie (foto nahoře) za jeho osobní přínos 
v prohlubování česko-francouzských vztahů a zejména za úsilí v boji o náboženskou svobodu během let komunistického 
režimu v tehdejším Československu. 
 

V posledních letech se věnoval pastoraci frankofonní komunity v Praze. Nadále působil jako publicista a byl členem 
redakční rady časopisu České křesťanské akademie Universum. 
 

Jezuita Petr Kolář byl znám svým břitkým humorem a vytříbenými postřehy, kterými pravidelně komentoval  
církevní i společenské dění ve světě i doma. Z jeho díla přitom současně zazníval i skrytý smutek nad tím,  
že se dnešní jezuité (podle jeho názoru) nedokáží odpoutat od tradiční duchovní správy ve farnostech a jít  
mezi lidi na okraji společnosti.  
Neustále hledal svoje místo v církvi i ve společnosti. 
 

"Pro mne je víra nepřetržitý řetězec deziluzí. Člověk si spřádá nějaké iluze a až dodatečně vždycky zjistí,  
že Pán Bůh je Deus semper maior - Bůh je vždy větší - než naše představy o něm." 
 

        Ať oba pastýři odpočívají v pokoji! 

 

Naše hroby: P. Jiří Tesař  * 21. ledna 1949, Brno 
                               kněžské svěcení 27. června 1976 v Brně 
    � 24. dubna 2023, Bad Wiessee, 74 let 
 

Po kněžském svěcení byl ustanoven kaplanem v Tišnově u Brna.  
V roce 1979 z ČSSR emigroval a přes Rakousko se dostal do Mnichova.  
Stal se kaplanem ve farnosti St. Rupert a současně vypomáhal na České misii. 
Účastnil se biblických kroužků i pouti do Ellwangen v r. 1980.  
 

Potom již výhradně působil v německé duchovní správě: 
1982 - 1986 kaplan ve farnosti St. Johann Baptist, Mnichov - Haidhausen  
1986 - 1993 administrátor ve farnosti Wiederkunft des Herrn, Mnichov - Fürststenried 
1993 - 1995 administrátor tří farností: St. Johannes, Jetzendorf; St. Anna, Steinkirchen  
       a St. Vitus, Obermarbach - vše děkanát Pfaffenhofen an der Illm 
 

1995 - 2022 administrátor ve farnosti St. Andreas, Sachsenkam - 26 let! (foto kostela) 
Po odchodu do důchodu se přestěhoval do Bad Wiessee, kde vypomáhal až do své smrti. 
 

Pohřben byl 28. dubna 2023 do kněžského hrobu v Bad Wiessee.  
Pohřební obřady vedl jménem kardinála Marxe kanovník Hans-Georg Platschek. 
V úterý 30. května 2023 byla za P. Jiřího Tesaře v Sachsenkam slavena mše svatá,  
kterou vedl děkan Thomas Neuberger z Dietramszell. 
 

"Dobře splynul s bavorským venkovem. Byl ve farnosti stále k dispozici, kromě dovolené 
nikam nejezdil. Rád si povídal s farníky, ochotně vypomáhal v sousedním klášteře 
Reutberg. S úsměvem říkal:  
´Bohoslužba nesmí být dlouhá a pěkný kostelní zpěv je důležitější, než moje kázání.´" 
 

  napsal dlouholetý Kirchenpfleger v Sachsenkam Peter Nöscher 



 

 

Naše pouť začala společným obědem v restauraci Mönchwasen v obci Simmosheim. Bylo krásné, že mezi nás 
přišel místní pan farář, usměvavý P. Paul.  
Po obědě jsme přejeli do nedalekého Hirsau, kde jsme v kostele slavili českou mši svatou.  
Potom nás místní kostelník-průvodce seznámil se svatým Aureliem a s dějinami kostela i kláštera. Překvapila 
nás rozlehlost tehdejšího klášterního kostela (byl přes 100 m dlouhý), křížové chodby i ostatních staveb.  
Ze všeho zbyla jen pozdější mariánská kaple, kterou dnes používá evangelická církev. 
Naší třetí zastávkou bylo občerstvení ve farním sále v Bad Liebenzell.  
Káva s mnoha dobrotami a české písničky s kytarou zakončily naši pouť. 
Celý den nám přálo počasí, veliký dík patří manželům Lončákovým, kteří pouť připravili.  
 

Klášter Hirsau byl v 11. století jeden z největších a nejdůležitějších klášterů v jižním Německu.  

Odtud se šířila tzv. "Hirsauská reforma," obnova řeholního života benediktinů, která se projevila  

asi ve 120 klášterech - Blaubeuren, St. Georg in Schwarzwald, Fischbachau v Bavorsku,  

v Čechách Kladruby u Stříbra.  

 

 

Slavnost Nanebevstoupení Páně - čtvrtek 18. května  
 

Pouť stuttgartských: Simmosheim, Hirsau a Bad Liebenzell 
 

Pozvánka na výstavu Barock Bayern und Böhmen 

Na zahájení výstavy v katedrále Regensburg bylo pozváno asi tisíc hostů. 
 

Z české strany se zúčastnili premiér Petr Fiala, ministr kultury Martin Baxa, ředitel Národního muzea v Praze Michal 
Lukeš, pražský arcibiskup Jan Graubner, biskup Tomáš Holub i další hosté.  
Bavorsko zastupovali předseda vlády Markus Söder, bavorský ministr kultury Markus Blume, ředitel Haus der bayerischen 
Geschichte Richard Loibl, místní biskup Rudolf Voderholzer, sbor Regensburger Spatzen a mnoho dalších. 
 

Výstava zahrnuje období 1620 - 1800, v Čechách označované mylně jako "doba temna," kdy naopak baroko pomohlo 
prozářit a obnovit složité církevní, ale i společenské dění v obou zemích. 
 

Je zde asi 150 exponátů, mnoho z nich je zapůjčeno z českých kostelů a klášterů. 
 

Výstava je otevřena denně (kromě pondělí) od 9 - 18 hodin. 
 



 

 

Potkají se dva kamarádi, znají se už přes osmdesát let, .. 
"Zdravím tě, Franto, jak se máš?" 
"Ale, dobře, jenom ta paměť mě trápí.  
Představ si, že si nemůžu vzpomenout, jestli jsi to byl ty 
nebo náš soused, co minulý týden zemřel.." 
 

Povídá jeden starý pojišťovák:  
Nikoho dlouho nepřemlouvám. Když se však klient nemůže 
ohledně životního pojištění rozhodnout, nenaléhám,  
ale jenom řeknu: "Klidně si to promyslete a vyspěte se  
na to. Řeknete mi to zítra - pokud se probudíte!"  
 

Tatínek věší obraz na zeď, obraz spadne vše je v troskách. 
Syn se zeptá maminky: „Mami a proč vlastně říkají tátovi 
praktický lékař?“ 
 

Pacient na operačním stole: „Tu masku si, pane doktore, 
klidně můžete sundat, stejně jsem vás poznal.“ 
 

Psycholog: "Co kdybysme..."  - Já: "Správně je kdybychom." 
Psycholog: "Co kdybychom teď mluvili o tom, proč nemáte 
žádné kamarády." 
 

U zubaře: "Teď to bude trochu bolet, jste připraven?" 
"Ano!" - "Dostanu 7 000 Kč." 

 Sestra Helena na misích  
 v Antarktidě: 
"Jé, sestřička! Z jakého jste řádu?" 

Konec kolonialismu "Můj muž vymyslel tuto 
báječnou houpačku  
pro vnoučka..." 

Každá trpělivost má své meze - aneb proč jsem se dnes ráno probudil v nemocnici zabalený v sádře. 
 

Nedávno se nám rozbila sekačka na trávu. Manželka mi pak denně připomínala, že je třeba ji spravit. 
Ale já jsem pořád neměl čas: musel jsem se postarat o auto, sledovat fotbal, podívat se na internet, jít na ryby, zavolali 
kamarádi, hospoda... chápete, že to všechno nepočká a je důležitější. 
Žena nakonec přišla s nápadem, o kterém byla přesvědčena, že určitě zabere:  
Když jsem přišel domů, seděla venku ve vysoké trávě a střihala ji malými nůžtičkami na nehty. Tiše jsem jí chvíli 
pozoroval a pak jsem šel dovnitř. Nevím, co mě to napadlo, ale vzal jsem v koupelně kartáček na zuby a šel za ní.  
Podal jsem jí ho a řekl: "Drahá, až skončíš to stříhání, zameť prosím ještě dvůr!" 
A víc si nepamatuji..... 
 

Ze soudních síní:  
Poškozený ležel na zádech, chroptěl a byl evidentně mrtvý. 
 

Kradu v obchodech velmi nerad, ale často. 
 

Nic jsem neudělala, nic jsem neukradla.  
Slibuji, že už se to vícekrát nestane. 
 

Obviněný doznává, že nakupoval dolary. Na svoji obhajobu 
uvádí, že chtěl skoupit všechny dolary, aby Američani 
neměli na zbrojení. 
 

Když jsem se vracel s oběma jezevčíky z pohostinství, 
našel jsem vrátka uzamčená a rozhodl jsem se přehodit 
jezevčíky přes plot a přelézt sám.  
Když jsem takto přehazoval již dvanáctého jezevčíka,  
teprve jsem si všiml, že se mi dírou pro slepice zase 
vracejí zpátky. 
 

a na konec: 

Potká se teolog s andělem. Teolog povídá: "Neboj se!" 

 

 

  "Smích je projev dobré nálady, která se u různých zvířátek projevuje odlišně. Třeba kočka,  
  když přede, tak se vlastně také usmívá, ale na svůj kočičí způsob. Ptáci zpívají a motýli tančí. 
 

  Smích zmírňuje bolest, posiluje imunitu a zlepšuje trávení. 
 

  Čím jsme mladší, tím víc se smějeme. Když nemáš nic, dej aspoň úsměv." 
 

              MUDr. Karel Nešpor, bývalý primář léčebny v Bohnicích 


